181 materia brachij regij. Quarto principaliter obijcitur, quod fuerunt producti didicitis testificatis; nam post didicita, & testificata testium productioni amplius locus non est. tex. in l. per hanc. C. de temp. appel. §. si verò. authen. de test. 182 & æquitas suadet, ne decur materia in sidijs, & falsitatibus. auth. qui semel. C. de prob. cap. fraternitatis. eod. tit. no. in gl. liberabit. hait prætor. ff. de iur. iura. & hunc terminum didicitis testificatis docet Bart. in auth. at qui semel. nu. 11. & nu. 19. vbi etiam Iaf. C. de prob. qui terminus intelligitur, quando testes sunt publicati, & eorum productioni renūciatum est: & pars de

de eis copiam à iudice decretam habuit in scriptis, & commode videre potuit, & intelligere eorum dicta. Pract. Pap. in for. opp. contr. test. glo. suntq; publicati. pulchrè etiam Bald. in c. 184 ultra tertiam, n. 4. & 5. de test. quo casu etiam ex partium consensu iudex testes nō admittit. vt in l. quos prohibet. de postul. Bald. d. a. uthen. at qui semel. & ibi Doctor. communiter. C. de probat. pract. Stiac. cap. 18. num. 67. & ideo qui C. perfunctorie, vel casu fortuito legit Attestationes, non dicitur didicisse testificata. Bal. in cap. constitutis. il. 2. circa fi. de test. & Gem. in cap. cum personæ. ad fi. vbi gl. de priuileg. in 6. Ant. d. c. fraternitatis. de test. & alios adducit Cot. in memorial. in verb. legere aliquid; vbi logistice distinguit inter legere intrinsece, hoc est mentaliter, & extrinsece, hoc est oculo; & mixtim, scilicet, mente & oculo. sed parum videtur face re: nam sufficit quod dicta testium sint publica, & de eis copia decreta, & tradita partibus, vt supra: nam si pars legerit, vel non legerit, sibi imputet; præsumitur legisse. Spec. eo. tit. §. satis vtiliter. de test. vbi inquit quod supradicta conclusio procedit etiam si pars aliunde quam à suo iudice didicerit testificata. & Fel. in cap. præterea. de test. inquit sat esse quod pars locuta sit cū teste postquam fuit examinatus, & sufficit publicationem esse factam ad instantiam vnius partis tantum, vel pro parte aduersa tatum, sed vi. Gabriel. conclu. 21. de test. vbi ad dictā regulam in d. cap. fraternitatis. de test. Videlicet quod didicerit testificatis testes nō possunt amplius recipi, ponit decem ampliationes, & 70. limitationes, quarum antequam nonnullas attingam, est aduertendum quod in renuntiatione, quæ publicationem testium præcedit, vt dixi. nu. 149. par. secunda protestetur sibi ius saluum fore opponendi, tam contra testium personam, quam contra eorum dicta, vt meminit Butrig. eod. tract. num. 15. & vide Pract. Pap. in fo. opp. contro. test. d. glo. suntq; publicatis; vbi multas ponit distinctiones, sed dicta protestatio fieri debet cautè, adhibita clausula, si opus fuerit, & non aliter. alioquin si in fauorem protestantis testis deposuerit; non prodest protestanti, qui dicitur renuntiasse fauori suo Marant. Actu 13. nu. 4. hoc in summa seruatur, in practica nempe, quod facta publicatione cū omnibus illis qualitatibus, de quibus nouissime mod. pract. Stiac. d. cap. 18. nu. 19. cum plu. seq. & Pract. Pap. in for. publ. test. vbi dicit, qd ad eam fiendam requiritur partis citatio, & qd petatur à parte, vt iudex testium dicta publice post terminum lapsum, ad probandum, ac probatum habendum, & datur copia attestatiōnū parti in publicam formam redacta. Rip. in l. 2. C. de eden. nu. 30. Bal. d. l. per hanc. C. de temp. D. appell. Deinde nullo modo solent admitti testes, nisi vt infra. Et in tantum hoc videtur verum, quod secundum vnam opinionem, etiam minor non restituitur, si post publicatas attestations sibi superuenerint alij testes quorū ignorantiam prius habebat. Bar. in l. 1. §. nunciatio. num. 33. de op. no. Nunt. Fely. d. c. fraternitatis. colum. 5. fall. prima. extra de test. Cephal. cons. 7. num. 7. par. 1. sed Capell. Tolos. decisio. 54. & ibi Add. ait minorem restitui in causa ciuili & criminali, quando litigat per Procuratorē, non autem quādo ipse sine procuratore litigat. Bart. d. l. minor. 25. Annorum. ff. de minor. sed re vera, si est minor 18. annorum utique restituitur.

vi. inf. & etiam restituitur aduersus probationem necessariam ommissam. absq; eo quod de la sione doceat. Abb. in c. auditis. cum concor. de integ. restitu. Sforz. od. in eius trac. de restitutione in integrum. q. 65. art. 11. vbi ad partes. & post test restitui etiam transacto termino probatorio. Alexand. d. l. 1. §. nunciatio. num. 34. glo. in cap. non potest & ibi Cano. de proc. vi. tam en. Gomef. Var. resol. tit. 1. de delic. num. 6. cir. fin. & Crot. eo. tit. num. 265. & inf. nume. 189. vbi de rustic. & minor quando restituitur post publicationem; practica est quod testes dicant, quod idem testificati fuissent si ante publicationem examinati fuissent: vt docet Spec. in ti. de restitu. in integ. §. 1. vers. quid si causa. & Socin. eo. tract. de test. num. 130. Mascar. de prob. conclu. 1658. volum. 2. nu. 4. vbi ait minorem debere allegare se læsum absq; eo quod probet. & ibi etiam dicit qualiter minor ætas sit probanda, modò dico quod illa regula didicistis testificatis, Fallit primo, in causa criminali, ad defensionem. Nam etiam post publicationem testis recipi possunt. pract. Foller. vers. reijciantur defensiones. pract. Marant. actu. 3. par. 6. pract. Carer. fol. 627. qui de communi testatur. post nu. 128. pract. Clar. q. 61. vbi concludit, post publicationem processus, super nouis capitulis à veteribus dependētibz, testes produci posse, quā communem testatur Marant. d. actu. 6. nu. 22. & Viu. comm. op. lib. 1. op. 375. sed hoc in causa ciuili; sed in criminali. vi. in 5. par. sub num. 49. lit. I. in fi. Et quæ sint noua capitula, & quæ 188 vetera ponit Pract. Pap. in for. opp. cont. test. E glo. sunt publicatis. Vide Bartol. Roc. in d. eius pract. ciu. lib. 4. de publicatione testium, vbi circa noua & vetera capitula optimè, & breuiter declarat, & in quibus casibus publicatis testibus alij nouiter recipi possunt, & Marf. in sua pract. §. seq. num. 39. vsque ad num. 47. & Pract. Pap. in fo. opp. contra test. glo. suntq; publicatis. Salye. in l. per hanc. C. de temp. repar. app. & quæ dicantur connexa ponit Do. Menoch. de arb. iud. cas. 93. & q. 73. & in summa dicitur nouū capitulum quod est penitus diuersum à veteri, vt est si quis primo capitulauit vnum, secundo capitulauit alterum: quia per diuersas rationes & probationes, ac diuersos titulos & iura diuersa, potest quis probare eius intentionem exemplum; capitulasti te domum possidere, deinde vis capitulare quo titulo, dominium & possessio tibi obuenerit, ex causa successionis, aut nouæ acquisitionis, siue ex causa onerosa, siue lucratiua, quæ concurrere possunt: & hoc est capitulum nouum dependens à primo, idē quando capitulatum est de equo, secundo vis capitulare de ephypio, seu sella, & habenis: vel capitulasti de promissione facta in vno loco, modo vis capitulare de eadem promissione, facta in alio loco. Nouū penitus capitulum dicitur & separatum, quādo, puta, capitulasti de Boue. postea vis capitulare de equo. Alber. de maler. eo. tract. cap. 7. num. 121. par. 1. capitula verò connexa dicuntur quando vnum est cōsequens alterius: puta fateor me per apocham esse confessum à te accepisse centum, sed illud asseueravi dixisse sub spe futuræ numerationis: vel dicam à te decem accepisse, quæ tibi solui, vt exemplificat. D. Menoch. d. cas. 95. num. 16. & est materia. l. Aurelius. §. idem quæ sit. de libera. leg. 11. ludq; dicitur nouum capitulum dependens à veteri, quod ita se habet ad antiquum, vt si ad illud

illud ageretur in nouo iudicio, rei iudicata nō obstat exceptio: ita declarat Cyn. in d.l. per hanc. C. de temp. appell. & omnino videnda est Pract. Papiens. loco præcitato, vbi multa ponit 189 exempla, & quando testes possunt produci super iisdem capitulis; vel de directo contrarijs, & quomodo in prima instantia; & quando in secunda. Secundo principaliter fallit, si non rite recteque, nec seruatis seruandis, facta fuerit publicatio: Bartol. d. authent. at qui semel. C. de probat. Boer. decisio. 37. in fi. Hyp. in l. prima, §. cum quis latrones, numero 31. ff. de quæstio. Roman. singul. 31. viso exemplo. Vant. de nullit. in tit. quoties, & intra quod tempus. num. 39. & sequen. Paria enim sunt aliquid non fieri, vel minus legitime fieri. no. in l. 1. §. penult. ff. quorūm legat. Matth. singul. 8. vbi de citatione non rite facta, inquit, & de citatione latē. Vant. tract. nullit. rob. de cir. num. 25. Innocen. in capitu. præterea. de dilat. Tertio fallit, fauore minoris ætatis, & personæ rusticæ. Afflict. de cilio. 216. numero secundo. Soc. reg. 403. fallen. 27. Alexand. d. l. 1. §. nuntiatio: numero 34. Minor, Rusticus, & Ecclesia etiam post lapsum tēporis restituuntur in causa ciuili. Secus in criminali. Doctor. in d. §. nuntiatio, & Maria. Soc. eo. tract. de test. numero 123. & sequen. vbi numero 126. ait maiorem restitui, & restituto minore etiam aduersarius maior debet restitui, vt in iudicijs seruatur aequalitas: vide Sof. odd. de restit. in integ. quæst. 9. artic. 5. Rusticus & Mulier pari passu ambulant. Item fallit etiam in maiore, quia ex clausula generali, si qua mihi iusta causa etiam restituitur. Gabr. co. concl. de test. concl. 21. numero 51. cum plur. sequen. Quarto fallit, si cessauerit timor subornationis, cauillationis, vel litis in longum protrahēdæ: vt cauētur in l. proferandum, & ibi Doctor. communiter. C. de iudic. ibi nullus tam audax inuenitur qui possit inuito iudice litem protrahere. Item quando tractatur de paruo præiudicio. Innocen. in cap. coram. de restit. in integ. Item quando sententia debet ferri per peritos in arte, nam dicta sententia non transit in rem iudicatam. Alber. eod. tract. capit. 7. num. 32. & 33. & dicit hanc esse egregiam conclusionem, & in peritis non cadit timor subornationis. D. Pacia. de probat. cap. 47. numero 77. libro 1. & Gabriel. co. conclu. titu. de testibus conclus. 21. vbi latē etiam ad saturitatem ponit quando didicitis testificatis super iisdem capitulis, vel directo contrarijs possint recipi testes, & vi. Doctor. in cap. fraternitatis. extra de test. vbi Paris. & alij. Sed cautela est quod pars quæ vult testes producere didicitis testificatis det nomina ipsorum testium iudici, & se absentet, quam cautelam docet Bald. in Lamplioem. in fi. colum. 1. C. de appell. & eam recenset Marsil. in sua præ. §. sequens. numero 46. vbi multos allegat. & vbi de eundem Bald. in authent. atque semel. C. de probat. Sed hæc est indubitata limitatio ad dictam regu. quod etiam si testes post publicationem fuerint recepti, & ab altera parte nequaquam sic oppositum, tūc valet eorum dictū. sic Inf. vltra alios. in l. parte furioso. numero 20. ff. de ijs qui sum sui, vel alie. iur. num. 22. dicit quando sententia fuisse transacta in rem iudicatam, nam nouis receptis super meritis tenet eorum depositio parte non opponente, dummodo non ignorauerit, vel ignorare nequaquam potuit. Quinto fallit, quando nihil obest parti.

Abb. & alij. in dicto capitu. fraternitatis. numero 15. de test. Socin. fallen. 30. sed hæc peritatio, aut nunquam contingit. Sexto fallit, si iudex ex officio velit testes repetere, vt pura si prius obscure, & confuse locuti sint, adeo quod vtriusque intellectus habeat, secus si nullum intellectum haberet: sed si super capitulo obscuro testis vtrique obscure deposuerit, non debet repeti, quia obscurum dictum pro non dicto habetur. Bal. in l. Lucius. colum. 2. ff. de ijs qui not. in fa. vbi intelligit obscurum quando dictum non potest recipere aliquem intellectum, vel quia iudici ita expediens fore videbitur. Cano. in cap. cum clamor. vbi Innocen. eo. de test. & declarata, vt inf. & de alijs fallen. videri potest. Socin. d. reg. 403. & Menoc. de arbit. iud. quæst. 40. vbi idem seruandum coram arbitro dicit, & quod didicitis testificatis, testes produci possint, octo modis declarat. & numero 14. dat cautelam, videri licet, quod pars instet & faciat, vt per iudicem acta omnia iam facta declarentur nulla, & tūc erit locus nouæ testium productioni: vi. addit. Ad Felyn. in cap. canonum statuta, sub numero 43. vbi tenet quod testis qui obscure loquitur dicitur in lata culpa, & ideo teneri ad interesse; quia falsarius testis dicitur. 12. quæst. 2. ne quis. Bartol. in l. ea quæ. ff. de contrahen. empt. Bald. in l. nullum. C. de test. Angel. in authent. de test. in princip. & pulchre Farinae. eo. tit. no. stro. quæstio. 68. per tot. vbi de varijs verborum dubijs conceptibus, dubito, potest esse, nescio quid dicam: forte, non recordor, quid ni. Sic vel sic. esse vel non esse, mihi videtur, credo iudicio meo, & huiusmodi: ibi & alibi, & in summa testis dubia locutio pro causa fauorabiliori interpretanda. Item fallit quando vel ex consuetudine alicuius Magistratus procederetur de bono & æquo; sola facti veritate inspecta, vel virtute statutorum, aut rescripti, ita procederetur, quia etiam post publicationem testes recipi possunt secundum Alexand. consil. 84. colum. final. volum. quarto, & Rot. Pedem. decisio. 1. numero 26. cum ibi per eum adduct. Hinc est quod didicitis testificatis coram arbitratore si postea eatur coram iudice ordinario ex mutatione iudicij possunt recipi. Rot. decisio. 10. de probat. & decisio. 13. de test. Guid. Pap. decisio. 72. & vid. omnino Gabr. d. conclu. 21. numero 59. vsque ad numerum 68. Item publicatis attestationibus testes admittuntur vbi producitur instrumentum, & eum instrumento exhibentur testes, capit. series. de test. nam cessat timor subornationis: ita Alexand. consil. 46. volum. 6. Alias ponit fallen. Pract. Pap. & pater practica. Specul. eod. titu. §. satis vtiliter. & Nell. à Sancto Gemino. circa quas ne laboretis, prima fallen. est, quando res agitur inter alias personas: secunda si sit diuersus modus agendi: tertia si sit nouus articulus dependens à veteri: quarta si primæ attestations fuerint deperditæ: quinta si mutato iudicio pars aduersa cōsentiat: sexta in causa inquisitionis, septima in crim. falsi. & in alijs quibusdam casibus, de quibus per Specul. vbi supra. Item si tertius ignorans litem in quo nam termino existat & pro suo interesse compareat, vt Florentia d. a cōmodo in processo, post publicationem et didicitis testificatis poterit novos producere testes. Inn. in c. cū super. de re. iud. Bart. in l. sape. ff. de re. iud. quia non dicit scire quod scit factū, sed nescit ei⁹ qualitates. gl. no. in c. cōu. de ap. li. 6. Dom. d. S. Ge. 161. nisi

Reus collusisset cum tertio. Afflic. decis. 235. num. 5. & per tot. Alias octo limitationes ponit Marian. Socin. eo. tract. de test. prima quando proceditur ex officio. 2. in causa matrimoniali. de qua Masc. concl. 1826. 2. vol. 2. 3. quando dubitatur an aliqua qualitas comprehendatur sub articulo antiquo. 4. quando examen fuit nullum. 5. quando producens esset vir notæ integritatis. 6. quando dictum est ambiguum. 7. de minore & rustico, vt supra. 8. quando publicatio fuit facta parte contradicente. Item quando testis intempestive fuit examinatus, poterit iterum examinari. Sforz. od. de restitu. in inte. q. 13. artic. 1. nu. 2. At D. Farinac. d. tract. q. d. q. 75. sub num. 68. tradit regulam negativam, quod post publicationem testes non possunt examinari nec etiam repeti. nu. 72. nec in causa appellationis. nu. 75. etiam quod non fuerint didicita testificata. n. 76. non solum super iisdem sed nec etiam super diuersis. nu. 77. præsertim si sint impertinentia. nu. 82. nec in causis summarijs, sed publicatio non fit in ijs solemniter. & quid super capitulis inclusis in primis. nu. 91. & seq. & quid si supervenerit hæres. nu. 94. quid regulam limitat quando publicatio est nulliter facta. num. 99. item si prius actum sit in possessione, postea in petitorio. num. 106. & seq. & alias innumetabiles ferè limitationes tradit differt ad. num. 106. vsq; ad num. 407. vbi quid in criminalibus. car. 339. vbi ampliat septem modis cū declarationibus. vt in delictis exceptuatis. Item quando proceditur ex officio, vel ad instantiam fisci, num. 413. & tam ad offensam, quam ad defensionem: sed cum iudici nostro qui per processum informatiuū procedere potest, hæc si nolit non seruatur: vt sup. De Brac. Reg.

192 in ver. publicatio. Non omitto, quando terminus est datus ad probandum, & simpliciter, quod eo transacto testes etiam produci poterunt, qui terminus dicitur peremptorius. Bar. & Docto. in l. 1. C. de dilat. Duen. in reg. 201. fecus si datus sit ad probandum, & probatum habendum.

193 Spec. tit. de dilat. §. 1. versic. quod si, qui terminus est, de substantialibus, vt scribit Vant. trac. nullit. ex defect. process. n. 59. qui etiam ponit,

194 quando dies termini non computatur in termino, in tit. de nullit. ex defect. iurisdic. nu. 60. vbi dicit communem esse, quod dies termini non computatur in termino, & ideo stat statutum Papiæ, quod in qualibet dilatione dies termini minime computatur: fallit nisi dictū sit: proba hinc ad decem dies. l. placet. cum glo. ad hinc. C. de factosanct. eccl. fallit etiā si dictū